[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

 				MOÇÃO Nº

Sr. Presidente

 				REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES  a  TODOS OS FARMACÊUTICOS DA REDE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TATUÍ, na pessoa da FARMACÊUTICA KAROLINE BIENEMANN BARBOSA pela realização da SEMANA DO USO RACIONAL DE MEDICAMENTOS.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se esta homenagem pela realização da Semana do uso racional de medicamentos.
A data foi criada para alertar a população quanto os riscos à saúde causados pela automedicação. O objetivo é ressaltar o papel do uso indiscriminado de medicamentos e a automedicação como principais responsáveis pelos altos índices de intoxicação por remédios. A automedicação traz riscos à saúde, pois a ingestão de substâncias de forma inadequada pode causar reações como dependência, intoxicação e até a morte. As discussões em torno do tema ainda reforçam a importância de utilizar os medicamentos corretamente e fazer o descarte adequado.
Palestras realizadas nas Unidades Básicas de Saúde: Uso racional de medicamentos; Uso racional de medicamentos: Ênfase em Hipertensos e Diabéticos; A importância do sulfato ferroso e ácido fólico na gestação e amamentação; Armazenamento, uso e descarte racional de medicamentos; Palestra e bate papo sobre o uso racional de medicamentos; Automedicação.
Aproveitamos a oportunidade para também congratular todos os colaboradores, que contribuem de forma essencial para o seu sucesso. Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 de maio de 2019.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador
“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
431274e8-c660-4445-a8dd-5f222753a7ba.png
PROTOCOLO 2035/2019 - 08/05/2019 17:00

image1.jpeg